İslâm düşünürlerinden bir kısmı Kelâm’ın önemine dikkat çekmek için bu
ilmi “Eşrefu’l-Ulûm” şeklinde nitelendirmişlerdir. Hiç şüphesiz İslâm akaidini
doğru ve sahih bir biçimde öğretmek, anlatmak ve savunmak için Kelâma
ihtiyaç olduğu aşikârdır. Bu duruma dikkatimizi çeken Gazzâlî (ö. 505/1111)
toplum içinde seçkin kişilerden bir kesimin kelâmla meşgul olması
gerektiğini, hatta bu ilmi öğrenmenin farz-ı kifâye olduğunu söylemektedir.1

1 Ebû Hâmid Muhammed b. Ahmed Gazzâlî, İtikadda Orta Yol, çev. Kemal Işık (Ankara:
Ankara Üniversitesi Yayınları, 1971), 14-15.

Çünkü Allah mutlak maliktir ve
malik olan elbette mülkünde dilediği şekilde tasarrufta bulunma yetkisine
sahiptir. Şayet bu elem ve acıların fâili bizden biri ise, onlar iyi olmayıp, kötü
ve çirkindir. Zira Allah’ın fiilleri her ne suretle olursa olsun iyidir, güzeldir ve
meşrudur.13 Eş‘arî âlimi el-Cüveynî (ö. 478/1085), Eş‘arîler’in konuya ilişkin
görüşlerini şu şekilde özetlemektedir: “Allah’ın kullarına elem ve acılar
takdir etmesi iyidir. Bunların iyi olarak kabul edilmesi için geçmiş bir günaha
karşılık olması veya ahirette karşılığının verilmesi (ivaz) yahut da onlarla bir
faydanın elde edilmesi ya da bir zararın defedilmesi gibi bir sebebe ihtiyaç
yoktur. Çünkü Allah hiçbir sebep olmadan da kullarına elem verebilir.
Elemler Allah’tan geldiği için iyidir; verdiği hükümlerden dolayı O’na karşı
gelinmez, itiraz edilemez.”14 Yine Eş‘arî âlimi Ebü’l-Muzaffer el-İsferâyînî (ö.
471/1078) de, Allah’ın yaptığı hiçbir şeye itiraz edilemeyeceğini, zira itirazın
ancak, emreden, yasaklayan ve kanun koyan bir başkasının emri altında olan
kimseye yapılacağını, hâlbuki Allah’ın bu durumdan münezzeh olduğunu, bir
başkasının mülkü altında olmadığını, mutlak mülk sahibi olduğunu,
mülkünde dilediği gibi tasarrufta bulunduğunu, kendi mülkünde tasarrufta
bulunanın yaptıklarına ise itiraz edilmeyeceğini söylemiştir.15

Mâlik, mülkünde dilediği
şekilde tasarrufta bulunma hakkı vardır. Mâlikin mülkünde tasarrufta
bulunması ise mutlak iyi ve doğrudur.19 Dolayısıyla Yüce Allah mâlik-i
mutlak ve fâil-i muhtar olduğu için ilahî fiilleri herhangi bir amaca, maslahata
ya da hikmete bağlamak mümkün değildir. Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210),
Mu‘tezile’nin “Allah’ın fiil ve hükümlerinde hikmet ve maslahatı gözetmiş
olması gerekir.” şeklindeki görüşlerinin geçersizliğini özetle şu şekilde ispata
çalışmıştır: “Bir maksattan dolayı bir iş yapan, eğer o maksadı
gerçekleştirmeye o vasıta olmaksızın kâdir ise, bu durumda o vasıtayla
uğraşması abes ve lüzumsuz olur.

Çünkü O, kendisi
dışında emreden, yasaklayan, kural koyan bir otoritenin bulunmadığı mutlak
kudret ve hükümranlık sahibidir, bir başkasının mülkü veya emri altında
değildir. Bu açıdan Allah’ın fiilleri ve yaptığı şeyler iyi kabul edilip, asla çirkin
ve kötü olarak nitelendirilemez.25 Konuyla ilgili olarak İmam Gazzâlî (ö.
505/1111) de Yüce Allah’ın, istediği şekilde hareket etmekte ve dilediği gibi
hükmetmekte serbest olduğuna dikkat çekmiş, Allah’ın üzerine kul için salah
veya aslah olanı yaratmasının vâcip olmadığını belirtmiştir.

Bu bakımdan Allah, bir
kuluna nimet verip onu mükâfatlandırırsa bu O’nun lütuf ve ihsanıyla; ona
elem ve acı verip onu cezalandırır ise bu da adaletiyledir. Allah’ın yaptığı
hiçbir şey çirkin ve kötü olarak vasıflanamaz.30 Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî (ö.
324/935) ise, Yüce Allah’ın bu dünyada çocuklara cüzzam gibi hastalıklar
vermek suretiyle acı, elem ve ıstıraplarla eziyet edebileceğini, bunun da ilahî
adalete uygun olduğunu ifade etmiştir.31 Başka bir yerde de Allah’ın küçük

27 Gazzâlî, İhyâ, 1/283.
28 Gazzâlî, İhyâ, 1/286.
29 Gazzâlî, Kimyây-ı Saadet, 90-91.

Çünkü ona göre beşerî
kaynaklı bir fiilin kötü ve çirkin olarak nitelenmesi insanının kendisi için
belirlenen kuralları ve yasakları ihlal etmesi nedeniyledir. Hâlbuki Yüce
Allah, bir başkasının mülkü veya emri altında değildir. İşte bu nedenle O’nun
fiilleri asla kötü ve çirkin olarak nitelendirilemez.32 Abdülkâhir el-Bağdâdî
(ö. 429/1037) de hayvanların, çocukların ve delilerin yaşadığı acı ve
elemlerin Allah’tan bir adalet olduğunu, onların dünyada çektiklerinin
karşılığını (ivaz) vermenin O’na vâcip olmadığını, şayet onlara bir nimet
verilirse bunun Allah’tan bir karşılık değil bir lütuf olduğunu, çünkü O’nun
dilediğini yapıp,

Bu sebeple Allah’ın
fiilleri gizli-aşikâr pek çok hikmet ve maslahatlara yönelik olarak gerçekleşir.
Fakat bu hikmet ve maslahatlar, kendisi için değil kulları içindir.39 Nitekim
adalet ve hikmeti güzel; zulmü ve sefehi (hikmetsiz, nedensiz ve anlamsız iş
yapma) de çirkin ve âdi olarak yorumlayan İmam Mâtürîdî (ö. 333/944),
cahillik, zulüm ve sefehin Allah’a izafe edilemeyeceğini, O’nun fiillerinin
hikmet, adâlet, lütuf ve ihsân oluşuyla nitelendirilmesi gerektiğini
belirtmiştir. Bununla birlikte insan aklının her zaman ilahî fiillerdeki bu
hikmeti ve adaleti kavrayamayacağına da dikkatimizi çekmiştir.40 Diğer
taraftan Allah’ın zatı itibariyle hakîm ve âlim olduğunu, bu nedenle fiillerini
bir hikmete binaen gerçekleştirdiğini, dolayısıyla da fiillerinin hikmetten
yoksun olmadığını söylemiştir.41 Ona göre insanlara eziyet veren ve zararlı
olan hastalık gibi musibetlerde insanlara yönelik mutlak anlamda bir
maslahat ve fayda vardır. Bu anlamda her bir zarardan insanın yararlanması
mümkündür. Bu durum rehberlik etme ve yol gösterme veya ibret ve
nasihate vesile kılma veyahut da nimeti hatırlatma, belâlardan sakındırma,
kâinatın yaratıcını tanıtma şeklinde de olabilir.42

Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100) de Allah’a hiçbir şeyi vâcip
olmadığını, dilediğini yapacağını, istediğine göre hükmedeceğini, O’nun
üzerinde hiç kimsenin velayeti ve yasaklaması olmadığını, bu nedenle
dilediğine karşılık (ivaz) vermeksizin acı çektirip, sıkıntılarla imtihan
edebileceğini, söyler.

43 Pezdevî, Ehl-i Sünnet Akaidi, 180, 186.
44 İbn Hümam, Kitabu’l-Müsayere, 75.
45 Mâtürîdî, Kitâbü’t-tevhîd tercümesi, 137.
46 Mâtürîdî, 138-39.
47 Ramazan Altıntaş, “İbnü’l-Hümam es-Sivasi’ye (Ö. 861/1456) Göre Allah’ın Yaratıklara
Acı Çektirmesi Sorunu”, Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 9, sy 2 (Aralık
2005): 48.
48 Mâtürîdî, Kitâbü’t-tevhîd tercümesi, 137.

olsalar da neticede insanlara acı ve elem
veren olayların dünya ve ahirette onların yararına yönelik gizli-aşikâr çeşitli
hikmetler barındırdığını düşünmektedirler.

Bu dünyada dini açıdan mükellef olmayan çocuklara Allah’ın acı ve
elem çektirmesi meselesine gelince; Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115),
ana-babalara ve onların ıstıraplarını gören diğer yetişkinlere ders ve ibret
olması için Allah’ın mükellef olmayan çocuklara acı, elem ve ıstırap
çektirmesini uygun ve anlamlı görmektedir. Bununla birlikte bu çocukların
maruz kaldıkları elem ve ıstırap sebebiyle dünyada zarar gördüklerine de
dikkat çekmektedir.